(4)  Smtipa  est  Tancienne  Ssubis,  appelée  aujourd'hui  Xati^a  et  San 
Felipe,  dans  le  royaume  de  Valence. 
.  (5)  Les  Amoravii  sont,  à  proprement  parler,  les  AlmoraTÌdes,  nom 

^^nne  dynastie  de  princes  africains  qui  fonda  Marok ,  et  menala  an  mo- 

ment d'enyahir  l'Espagne  tont  entière.  I^  mot  al-moracide  est  arabe; 
c'est  l'altération  de  al^moraòith,  et  morahitk  se  dit  de  cenx  qui  sont  ani- 
més  d'un  zèle  particulier  pour  le  triompbe  de  la  religion  musulmane.  Le 
mot  marabouth  dériye  de  la  méme  ratine.  Ici  Orderic  entend  parler  det 

musolÉums  d'Afrique  qui  obéissaient  aux  princes  almorayides.  Quant  anx 
Andeluciani  f  ce  sont  les  musulmans  établis  en  Espagne.  Le  mot  Andaiou*^ 

qui  est  aujourd'hui  restreint  à  une  province ,  désignait  alors  tome  la 
partie  de  TEspagne  snumise  aux  lois  du  Coran.  —  Le  prince  Almorayide 
qui  régnait  alors  à  Marok  est  Ali,  fils  de  Youssouf  ou  Joseph  ;  ton  nom 

est  écritplns  bas  Haii,  (Note  de  M.  Reinaud.) 

(6)  M.  Reinaud,  qui  a  si  sayamment  éclairci  ce  passage  de  notre  an- 

ténry  n'a  pu  réussir  à  trouyer  le  nom  moderne  du  castrum  Serralim. 
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Christian!  vero  his  tribus  diebus  peccatorum  suorum 

pomitentiam  egerunt,  jejunaverunty  et,  Deum  invo* 
cantes,  xviii  kalendas  septembris  (1)  pugnaverunt, 

et,  adminiculante  coelesti  virtute,  post  diuraum  cer- 
tamen,  cum  sol  occumberet,  vicerunt;  sed  fugientes 

paganos,  noctuma  formidantes  pericula,  per  incog- 
nita itinera  diu  peraequi  non  ausi  fuerunt. 

Pridie  ante  generalem  pugnam ,  Guarinus  Sancio, 
yir  in  multis  jb|i|dandus ,  cum  fratrìbus  de  Palmis  in 
montana  ascendit,  ibique  christiauis  cum  virtute  Dei 
praeliantìbusy  Alamimun  rex  (2)  cum  cliv  milibus 
peditum  victus  aufugit.  Innumeri  de  tantis  paganorum 
legionibus  perierunt,  aut  armis  persequentium,  aut 
praecipitiis,  aut  nimia  lassitudine,  vel  siti,  wel  aliis 
generìbus mortium.  Sic  Afri,  qui  suppetias  idololatris 
Hiberis  venerant,  interìerunt,  et,  christicolarum  telis 
in  Orcum  demissi ,  cum  regibus  suis  gehennae  poenas 
luunt.  Deinde  Normannorum  quidam  et  Francorum 

loca  sibi  o{^ortuna  perquisierunt ,  et  ibidem  ad  habi- 
tandum  sedes  elegerunt.  Silvester  autem  de  Sancto 
Carilefo  (3)  et  Raìnaldus  de  Bailol  (4)  aliique  plures  ad